il bailo non sia ottenuto â pagare cosa alcuna; et non sia fatte restare in ser¬

vitio nel mio custodito Imperio le maestrezze marineri che vengono con le

nave di Venetia, ma si come vengono con li loro vasselli cosi vadino senza

esser impediti; et quelli che venggano da Venetia cosi casadi come anco non

casadi mentre che quelli tali vano et vengano cosi mercanti da loro non sia

domandato il carazzo; et de Venetiani alcuni havendo differente con alcuni

cristiani carazzati in far le litte, solevano produrre Illustrissimi venetiani et

le parti adversarie gli davano molestia con usarli queste stranieze et garbugli
con dir bisognia che li testimoni siano di questo paese et cosi non accettano

li testimonienza fatte de Venetiane, adunque per esser un nation di Christiani

commando che se essi haverano differenze et contese con ... et producessero
tostimoni, justificassero secondo la honorata giustitia, siano uditi et accettati;
et si da Venezia venisse un mercante o vero qualche altra persona a negotiar
nel mio custodito Imperio stando ne suoi termini â caso venisse a morire, il

cattavero non si possi ni passare ne impedire nella sua robba non sia conse-

gnata alii bailo. Pero di quâ inanzi bisogna che sia operato et esseguito si come

di sopra et significato et non lasciarete che persona alcuna conta [sic] li Eccelsi

Capitoli ... di molestia ne impedimento alcuno alii Venetiani et vietarete

quelli che voranno dar molestia, et farete per ars sapere quelfli] non vorano

obedire et doppo visto questo honorato commandamento imperiale, lo resti-

tuirete nelle mani dei 1’homo dei bailo di Venetia, prest[arete] fede al mio

Imperiale segno.
Di Constantinopoli, alia mita della luna di saban.

Doc. n° 2

12/20. XI. 1549

116r° Al cadi di Constantinopoli e di Gallata.

Al gionger dei sublime segno Imperiale vi sara noto come 1’Amb. di Venetia

che si trova al mio felice uscio et [sic] venuto alia mia sublime porta e mi ha

fatto intendere che li vasseli sottoposti venetiani . . . che vanno per mercantie in

Mar negro, comprano caviar, pesci e altre robbe pagandoli in quel luogo li

datii ordinarii, et che al ritorno di essi per non vi essere altro passagio lo

convie[ne] di nuovo venire qui, ma che pero non entrano altramente nel porto
di Constantinopoli ne di Gallata, solo che per far la cerca vanno a dar fondi
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per mezo a Fanduchi, senza scaricare pure cosa alcuna, facendosi dar sigilletto
dai Meh ... di Galata, accioche fatta la cerca si possino partira senza che li